
 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

 

Portaria nº 177,  de 06 de outubro de 2015. 

 

Torna pública a lista de propostas inscritas no Edital nº 

02/2015 - Agitação Cultural - Dinamização em Espaços 

Culturais da Bahia. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o item 6 e seus 

subitens do Edital 02/2015 - Agitação Cultural - Dinamização em Espaços Culturais da Bahia, 

                                            

                                           

                                                RESOLVE 
  

Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas no Edital nº 02/2015 - Agitação Cultural - 

Dinamização em Espaços Culturais da Bahia, conforme Anexo Único desta Portaria. 

 

Art. 2º Informar que a lista completa de propostas inscritas e não inscritas estará  disponível no endereço 

eletrônico: www.cultura.ba.gov.br. 

 

Art. 3º Estabelecer como data limite para interposição de recursos o dia 10 de outubro de 2015, em 

observância aos prazos fixados no Anexo II do Edital nº 02/2015 - Agitação Cultural - Dinamização em 

Espaços Culturais da Bahia. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO JORGE PORTUGAL 

Secretário de Cultura 
 
 

ANEXO ÚNICO  - PROPOSTAS INSCRITAS (em ordem alfabética por proponente) 

 

Nº PROPONENTE NOME DA PROPOSTA 

9916 8 BISZ PRODUCOES E EVENTOS LTDA - EPP 

“MESTRES DA CAPOEIRA – EM BUSCA DA ORALIDADE 

PERDIDA” 

9887 A COR DA VOZ CRIAÇÕES E PRODUÇÕES LTDA. 

PROJETO DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – “SUA HISTÓRIA 

NO MUSEU!” 

10454 ADRIANE CARNEIRO DE ALMEIDA PROJETO TOC TOC ITINERANTE 

9610 ADSON NUNES MEDEIROS PROJETO CULTURAL CAATINGA CRIATIVA 

9024 ADUPE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME ILÊ - BLACK ATITUDE 2016 

10372 ALAN SANTANA LOBO IFÁ AFROBEAT - CIRCULAÇÃO NO INTERIOR DA BAHIA 



10022 ALANA SILVA SILVEIRA EXPOSIÇÃO “ARTISTA É A MÃE” 

9375 ALANA SOUZA MELO TARDES COM MÚSICA 

9323 ALAOR LOPES MENEZES FILHO TROLOLÓ 

9380 ALDRI ANTONIO ALVES DA ANUNCIAÇÃO 

A DRAMATURGIA DO ESPETÁCULO-DEBATE - 

ESPETÁCULOS E OFICINAS DE DRAMATURGIA PARA 

ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO 

9946 ALESSANDRA FLORES FERREIRA DE SOUZA ACONTECE NO DIOGO.ESPETÁCULOS, MÚSICA, OFICINAS 

9781 ALESSANDRO VITAL LACERDA OFICENA CULTURAL 

9435 ALEX MOREIRA MACHADO ABERTURA CULTURAL 

9370 ALEXANDRE GEISLER DE BRITO LIRA RODA LÁ E CÁ 

9658 ALFREDO MELGAÇO BLOISI 

DINAMIZAÇÃO COM EXPOSIÇÃO E OFICINAS NO 

MEMORIAL DO ENSINO AGRÍCOLA SUPERIOR DA BAHIA-

UFRB 

9983 ALÍCIA DUHÁ LOSE 

MANUSCRITOS DOCUMENTAIS: A BAHIA DO SÉCULO XVIII 

E XIX 

9619 ALMIRA REUTER DE MIRANDA MOSTRA CULTURAL DE MORRO DE SÃO PAULO 

10295 AMINTAS SILVA DE JESUS DINAMIZAÇÃO CULTURAL DO EXTREMO SUL 

10131 ANA LÚCIA DE CARVALHO RIBEIRO PEÇA DE TEATRO "FRAGMENTOS DE DRAMA" 

9637 ANA LUIZA DE SOUZA DIAS MOSTRA "DEZ ANOS FORA DO EIXO" 

9391 ANA ROSA SOARES DA SILVA BIBLIOTECA VIVA 

9969 ANATIVO JOSÉ OLIVEIRA SILVA METAMOFOSEARTE 

10152 ANDERSON LUIS DE ARAUJO MOREIRA CIRCUITO MUSEU VIVO DE TEATRO 

9995 ANDRÉ COSTA MACÊDO ANDRÉ CANTA MORAES 

10436 ANNA LÍVIA ROSA RIBEIRO FAZER LITERÁRIO 

9441 ANNE CATARINE ARAUJO ALVES 

100+1 BIBLIOTECA ESPAÇO INTERAÇÃO E MULTIMEIOS - 

BEIM 

10187 ANTONIO CAMPOS OLIVEIRA TURNÊ TRILOGIA DA BOEMIA 

9814 ANTONIO DANIEL DE SOUZA LINHARES ÁGUIA DOURADA: REABRINDO PARA A CULTURA 

9572 ANTÔNIO JOELSON SANTOS JESUS MISTURARTE INTERATIVA! 

10053 ANTONIO LUIZ MORAIS DE ANDRADE ATRAVÉS DA LINHA 

9112 APUS FILMES E EVENTOS LTDA - ME AKARÁ NA MESA DE DEBATE 

9911 ARAL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA PROJETO VERÃO AFRO LAURO 



10088 ARAUJO ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA DINAMIZAÇÃO DO MEMORIAL ADONIAS FILHO 

9942 

ARRAIAL, PROMOÇÕES, EVENTOS, RECREAÇÃO 

E LAZER ME DINAMIZAÇÃO DA CASA PRETA 

10123 ARTHUR ROCHA DA SILVA SCOVINO UM JARDIM PARA JUDITE 

9863 

ASCOMAT – ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL DE 

MATARANDIBA 

II ENCONTRO DE SAMBA DE RODA DA ILHA DE ITAPARICA: 

SAMBA NO MAR 

10346 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ILÊ 

AXÉ OJÚ ONIRE 

2ª FEIRA DE ARTE,CULTURA, MUSICA, GASTRONOMIA E 

INDUMENTARIA DOS TERREIROS DE CANDOMBLE DO 

RECONCAVO BAIANO. 

10062 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ILE AXE INFOCAN 

SEAO 

MOSTRA DE TOQUES, CANTOS, DANÇA E CULINÁRIA DA 

CULTURA DAS MATRIZES AFRICANAS 

9448 

ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BLOCO AFRO 

OLODUM OLODUM CANTA & CONTA A HISTÓRIA 

9276 ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE TIA MARITA EXPOSIÇÃO ÍNDIOS NA JANELA 

9002 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL CARNAVALESCA 

TAMBORES E CORES FESTIVAL SAMBA DE BECO EM BECO 

9185 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL COMUNITÁRIA 

AFROPOP PADEIRADA TAMBORES URBANOS 

TEATRO MUSICADO - LUCAS DA FEIRA: HERÓI VILÃO DO 

SERTÃO. 

9891 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL GALPÃO CHEIO DE 

ASSUNTO CONEXÃO NE NO GALPÃO CHEIO DE ASSUNTO 

10347 ASSOCIACAO CULTURAL UNIAO DAS RACAS ARTE ACURA PARA TODOS 

10080 

ASSOCIAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL E 

PRESERVAÇÃO DAS ÁGUAS, FAUNA E FLORA 

DA CHAPADA NORTE CEU DAS ARTES 

9496 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO A INFÂNCIA E 

ADOLESCENCIA PEQUENO MESTRE MÚSICA PARA HUMANIZAR 

9383 

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA BIBLIOTECA DE 

ITAPARICA JOÃO UBALDO RIBEIRO 

9331 

ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES 

QUILOMBOLAS DO QUILOMBO RENASCIMENTO 

DOS NEGROS QUILOMBO EM AÇÃO 

9394 ASSOCIAÇÃO ECOVIVA GARIMPO DE ARTE ECOVIVA 

10083 ASSOCIAÇÃO GRÃOS DE LUZ 

AGITAÇÃO CULTURAL EM REDE NA CHAPADA 

DIAMANTINA 



9993 ASSOCIAÇÃO PRACATUM AÇÃO SOCIAL – APAS SOM NO GUETHO SQUARE 

9687 ASSOCIAÇÃO SÃO JORGE FILHO DA GOMEIA AFRO BANKOMA EM CONVERGÊNCIA MUSICAL 

9657 ASSOCIAÇÃO SONS DO BEM CIRANDANDO BRASIL 

10573 

AUGUSTO HENRIQUE BARATA DE ALMEIDA 

HESSEL SEXTAS SUAVES 

9520 BALDOMIRO DA CRUZ COSTA 

ATELIER ABERTO. OFICINAS DE SERIGRAFIA NA PERIFERIA 

DE ITAPUÃ: ARTE E TÉCNICA. 

10281 BALUART PROJETOS CULTURAIS ILHA DA MÚSICA - ARTE E CULTURA EM ITAPARICA 

9207 BAOBÁ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. 

PÉ DE FEIJÃO - ARTE E EDUCAÇÃO NO TEATRO VILA 

VELHA 

10558 

BARBOZA MACHADO E LIMA PRODUÇÕES DE 

EVENTOS E ASSE 

OFICINAS DE FORMAÇÃO MUSICAL BÁSICA PARA O 

PÚBLICO DO PORTAL DO SERTÃO 

9017 BETÂNIA DE JESUS CESAR CIRCULAÇÃO DO SHOW BOAS NOVAS 

9341 

BOCA DA MÚSICA PRODUÇÕES E 

ENTRETENIMENTO LTDA SAMB'AFRICA 

9340 BRENO FERNANDES SERRA FOTODOC - OFICINAS, PALESTRA E EXPOSIÇÃO 

9938 BRUNO SOUZA COSTA REGGAECÔNCAVO FESTIVAL 

9180 BULE BULE ARTE E CULTURA LTDA SARAU DO BULE 

10366 

CADA MACACO NO SEU GALHO PRODUÇÕES 

CULTURAIS LTDA ESSE PAPO 

9555 CAMBUÍ PRODUÇÕES LTDA ME OCUPAÇÃO JAGUARIPE 

9258 CAMILA SOUZA MOTA CULTURA RIDDIM 

9992 CARLOS ANDRÉ BARBOSA COSTA 

3º ROUND - CIRCUITO DE RIMA IMPROVISADA (EDIÇÃO 

NACIONAL) 

9788 CARLOS EDUARDO QUIRINO BRANDÃO RODA DE BAIÃO 

9889 CARLOS FERNANDO RIBEIRO PAIVA JÚNIOR ESPAÇO CULTURAL DONA NEUZA - PONTO SONORO 

10060 CARLOS HENRIQUE ARAUJO SILVA AO SOM DO IJEXÁ 

10013 CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA PIRES PROJETO ARTE MOSAICO ARTE/EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

9242 CARMOLY CARTEADO MONTEIRO LOPES FILHO 

“DE BRAÇOS CRUZADOS” – A HISTÓRIA DA GREVE NEGRA 

NA BAHIA DO SÉCULO XIX 

10204 CAROLINA MORENA PIRES CUNHA VILAR NOITES DE RADIOCA 



9346 

CARREIRA SOLO EMPREENDIMENTOS 

ARTISTICOS LTDA JAMMIL ACÚSTICO 

9652 

CASA DA CULTURA ANTONIO LISBOA DE 

MORAIS A SÉTIMA ARTE NA FILARMÔNICA 6 DE OUTUBRO 

10019 CASA DO SAPATEADO LTDA. 

CIRCULANDO COM CAYMMI E A POÉTICA DOS SENTIDOS E 

ACESSIBILITAP COM BATE PAPO 

9675 CENTRO SÓCIO CULTURAL CAJAZEIRAS PROJETO PRATA DA CASA 

10446 

CHEGANÇA DOS MARUJOS FRAGATA 

BRASILEIRA O SOM AO PÉ DA LADEIRA 

9494 CINTHIA DA SILVA CUNHA 

OFICINAS DE FORMAÇÃO PARA PESQUISADORES EM 

CIÊNCIAS HUMANAS 

10170 CLARA MARQUES CAMPOS INSTRUMENTAL ROCK 

10296 CLARISSA NADIR NAPOLI BACELAR AS PERIGAS 

8986 CLÁUDIO SILVA DE JESUS BALADA CULTURAL DE MADRE DE DEUS 

9452 CLÉBER EDUÃO FERREIRA MOSTRAS MUSICAIS "ENCANTOS DA BACIA" 

9636 CLEYBSON BARROS DE SOUZA RECICLANDO NO VIÉS DA MÚSICA 

10101 COISA DE CINEMA - CINEMA VÍDEO LTDA -ME CINECLUBE GLAUBER ROCHA 

10141 COOPERATIVA BAIANA DE TEATRO SARAU DAS LARANJEIRAS 

10334 CRISTIANE DA SILVA SALES ESPETÁCULO INFANTIL "ENCANTADOS.COM" 

9476 CRISTIANE RODRIGUES MORAIS SEMPRE NOVOS E BAIANOS 

9823 CRISTIANE SANTANA FERREIRA VILAS BOAS VI FECIBA FESTIVAL DE CINEMA BAIANO 

9665 CRISTIANO MEDEIROS DE LIMA JAM NO JOÃO 2016 

9595 CYRIA CRISTINA ROCHA COENTRO LOVE E POESIA 

10637 DAIANA TELES DE CASTRO 

ESPETÁCULO TEATRAL “DIFERENTES? NÃO, SOMOS 

IGUAIS!” 

9676 DANIEL CORREIA THOMÉ FESTIVAL NOVOS SONS 

9475 DANIELA ALMEIDA ARAUJO PROJETO ENVOLVA-SE 

10242 DANILO MARQUES SCALDAFERRI PROJETO ODU - CINECLUBE MÁRIO GUSMÃO 

9746 DANILO UMBELINO SANTANA 

CINE AVUADORA - INTERIORIZANDO O AUDIOVISUAL 

BAIANO 

10211 DAYSE SIMPLICIO FIGUEIREDO PROJETO ESTÓRIAS COM MAGIA 

10214 DEBORA CONCEIÇÃO MOREIRA DA SILVA FEIRA MIMUS 



10155 DIEGO SANTOS BRITO 

EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA SUBJETIVIDADES POÉTICAS NO 

CARURU DO ODEERE. 

10116 DONMINIQUE AZEVEDO DOS SANTOS 

PROJETO A DENGUE DENGOSA (UMA ESPETÁCULO 

TEATRAL INFANTO-JUVENIL E UMA OFICINA DE 

MULTIPLICAÇÃO EM COMBATE AO MOSQUITO AEDES 

AEGYPTI.) 

9542 EDELCIO PEREIRA DA SILVA ROOTS ALTERNATIVO- MÚSICA EM MOVIMENTO 

9867 EDÉSIO CÉSAR VIEIRA SANTOS INSTRUMENTAL VELHO CHICO 2016 

10158 EDINEIDE GONÇALVES DOS SANTOS 

NO BECO DE DOLA: SAMBA DE RODA, MARUJADA MIRIM E 

ANCESTRALIDADE NEGRA 

10255 EDUARDO REIS DA SILVA RODANDO O CHORO 

9354 EDUARDO SEPULVEDA RODRIGUES 

SETAS INDICAM A DIREÇÃO - CIRCULAÇÃO BANDA 

DIAMBA 

9332 EDVALDO DE ARAÚJO SANTOS OFICINA: TOQUES DE CANDOMBLÉ 

9084 ELAINE APARECIDA SANTOS DE NOVAIS ESPAÇO CULTURAL MARIA BRANDÃO 

10370 ELAINE HAZI CEM ANOS ZÉLIA 

9078 ELEM OLIVEIRA PITOMBO PROJETO VIVATECA 2016 

10336 ELEN LINTH MARQUES DANTAS AUTORRETRATO 

10338 ELI SANTOS DE CASTRO "CARRANCA QUEIMADA" 

9815 ELIAS SANTOS DA SILVA 

ARTES VISUAIS NO CENTRO: OFICINAS, EXPOSIÇÃO E 

DEBATES 

9538 ELSON LUIS CUNHA ROSARIO 

TEATRO NO TERREIRO - CIRCULAÇÃO, FORMAÇÃO E 

VIVÊNCIA CULTURAL EM TERREIROS DE CANDOMBLÉ. 

9068 EMMANOEL VICTOR LIMA MELO EXPERIMENTO ROCK ITINERANTE 

10520 ENTIDADE CULTURAL CORTEJO AFRO CONCERTOS DO CORTEJO AFRO 

9602 ERAHSTO FELICIO DE SOUSA 

SEIVA - SEMANA INTERCULTURAL DO BAIXO SUL DA 

BAHIA 2016 

10562 ERIC FLÁVIO SOUZA DE CARVALHO CORREIA ESPETÁCULO "50 TONS DE NELSON" 

8966 ÉRICA CARNEIRO DA ROCHA LOPES HISTÓRIAS EM PLATAFORMA 

9800 ERNANDO DOS SANTOS 

"A CARA DA BAHIA" ESPETÁCULO MUSICAL DE SAMBA DE 

RODA E SAMBA REGGAE 

10314 ERNESTO DANTAS ARAUJO MARQUES SARAU DA IMPRENSA 

9681 EVERALDINO FELIX DOS SANTOS CALDEIRÃO MUSICAL 



9548 FÁBIO DOS SANTOS TAVARES 

CCE ARTE VIVA - MANUTENÇÃO DE GRUPOS ARTÍSTICOS 

DA BAHIA 

10136 FABIO LOPES BARRETTO OFICINA DE MUITA MÚSICA! 

10354 FABIO PEREIRA BARROS 

MEMÓRIAS DO SAMBA - UMA HOMENAGEM AO CARTOLA - 

POR WIL CARVALHO 

9685 FABRICIO CUMMING DE ALMEIDA PLATAFORMA DE TALENTOS 2016 

8974 FABRICIO SILVA RAMOS CINE ODÉ - CINEMA NO TERREIRO 

9467 FANFARRA CASTRO ALVES 

MOSTRA CULTURAL DE CASTRO ALVES O QUE É QUE A 

CIDADE TEM? 

9901 FELÍCIA DE CASTRO MENEZES JARDIM ITINERANTE 

9811 FELIPE COSTA SANTANA NOITES BAIANAS 

9303 FERNANDA DOS SANTOS ANJOS TODOS OS TONS, TODOS OS SONS 

10500 FERNANDA LETURIONDO PARENTE CANASTRA REAL: CONTOS EM CANTOS 

10529 FINISHER ESTÚDIO LTDA. ANIMAÍ - V ENCONTRO BAIANO DE ANIMAÇÃO 

9836 FIRMINO RODRIGUES DE SANTANA FILHO MUSICAL BAHIA BRASIL 

9798 FRANCIANE SIMPLICIO FIGUEIREDO ESPETÁCULO MAMA AFRICA 

9861 FRANÇOIS GUSTAVE JOSEPH STARITA KOTEBÁ – EM BUSCA DE NOVAS REFERÊNCIAS 

9042 FREDERICO FIGUEIREDO PONTES CLUBE DA BOSSA 2016 

9100 FUNDAÇÃO DO CAMINHO 

DINAMIZAÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS DE ALAGOINHAS 

ATRAVÉS DE APRESENTAÇÕES DE MÚSICA ALTERNATIVA 

E DE RAIZ 

10632 GABRIEL ARRUTI ARAGÃO VIEIRA ESCOLA DE BRINQUEDO 

9247 GABRIEL SIMON CAMPELO QUALIFICAÇÃO EM PRODUÇÃO MUSICAL 

10006 GABRIELA MORAES DO NASCIMENTO EM CADA CANTO UM CANTO 

10069 GEORGE VARANESE NERI CINE CLUBE VALTER RODRIGUES 

9396 GEORGETTE FERREIRA DOS SANTOS 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPERANÇA DISSEMINANDO A 

ARTE, RESGATANDO A AUTOESTIMA E PROMOVENDO 

INSERÇÃO SOCIAL DAS CRIANÇAS, ADOLESCENTES E SEUS 

FAMILIARES NO RESGATE DA CIDADANIA. 

9976 GIL BRUNO DE SÁ BITTENCOURT CAMARA CIRCULAÇÃO NAÇNAO MAMELUCO 

10285 

GILCINEI LÁZARO CASTRO DA SILVA GILCINEI 

LÁZARO CASTRO DA SILVA RAP OCUPA 



9594 GILMAR DE SOUZA ARAÚJO JAM NA CUCA 

9430 GILSERGIO BOTELHO DE ARAÚJO OPERAKATA - (N)OUTROS MOVIMENTOS 

9966 GILVAN DE SOUZA ARAUJO ATELIER OFICINAS DAS ARTE 

9838 GISELE MARCHIORI NUSSBAUMER 

PLAYGRUDE, SHOW PARA CRIANÇAS DE TODAS AS 

IDADES! 

10078 

GPEG EVENTOS CULTURAIS,CONSULTORIA 

IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA CIRCUITO MOTIVA - VITRINE BA 

10413 GRACIARA OLIVEIRA SILVA CARTUMHUMANOQUÊ?! 

9285 GRÊMIO DE INTEGRAÇÃO DE DEFICIENTES SIRÊ SOLAR - 38° AJODUN BADAUÊ 

9955 GRUPO CULTURAL QUIMTACI ARTE E CULTURA NO PARQUE 

9458 HAIRTON GONÇALVES MÚSICA INSTRUMENTAL DO VELHO CHICO 

9026 

HÉLIO MAURÍCIO ARTHURINO DO 

SACRAMENTO HUMILDES ENCANTOS 

10226 IGLU FILMES PRODUÇÕES LTDA. PROJETO ATIVA – GALERIA DO JARDIM 

9508 ÍGOR NOVAIS GARCIA + TEATRO + INFORMAÇÃO 

9437 

IHASE INSTITUTO HOLON DE ARTE SAÚDE E 

EDUCAÇÂO LTDA - ME ARTE E LUZ 

9854 ILAN IGLESIAS ARTES GRÁFICAS NA RV CULTURA E ARTE 

9510 INAIÁ COSTA SIMÕES - ME ROBERTO MENDES - CHULAS E XARÉUS DO RECÔNCAVO 

9739 INSITUTO TRIBOS JOVENS 

MEMÓRIA, CULTURA E TRADIÇÕES DO POVO PATAXÓ DE 

ALDEIA VELHA 

9813 ISAIAS SILVA DOS SANTOS 

INCLUSÃO SOCIAL DE IDOSOS, DEFICIENTES FÍSICOS E 

MENTAIS POR MEIO DA DANÇA DE SALÃO 

10113 IVAN MEDEIROS SACERDOTE I FESTIVAL DE MÚSICA CONTEMPORÂNEA DA BAHIA 

9852 IVANA SILVA FREITAS 

DIÁLOGOS AFRO-POÉTICOS E CULTURAIS: APROXIMAÇÕES 

E DISTANCIAMENTOS ENTRE O DISCURSO LITERÁRIO E 

HISTÓRICO-CULTURAL NA CIDADE DE JUAZEIRO 

10229 IVONEIDE RODRIGUES SANTOS MALUNDA: DANÇA E ARTE-EDUCAÇÃO 

9621 JACSON DO ESPÍRITO SANTO DANÇA DAS PALAVRAS - CIRCULAÇÃO 

10655 JAMILE DOS SANTOS COELHO 04509652526 SAVANNAH LIMA: SHOW OFERENDAS 



9312 JAS PEREIRA PRODUÇÕES E EVENTOS AGITAÇÃO CULTURAL NA PRAÇA JOÃO HAVELANGE 

10005 

JEAN VAGNER MAGALHÃES CARVALHO DA 

SILVA SURTOS 

9166 JEFERSON DE JESUS ALBUQUERQUE DA ZONA AO SOLAR 

9406 JEINE DE ARAUJO LIMA 

CIDADES DA LEITURA: ESTÍMULO À LEITURA E CONTAÇÃO 

DE HISTÓRIAS EM ESPAÇOS CULTURAIS DO TERRITÓRIO 

ITAPARICA 

9534 JESSÉ PATRÍCIO SOUZA DOS SANTOS MOSTRA DE CINEMA CONTEMPORÂNEO DO NORDESTE 

9998 JOÃO LUIS LAGO DE JESUS SKANIBAIS TOCANDO SKA: BAILE DAS ILHAS 

9567 JOFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA EXPOSIÇÃO SERES DE PAPEL 

9173 JONATHAN GAEL SANTOS WIRTH YEMANJÁ - MÚSICA DA BAHIA 

9029 JORDAN SANTOS MENDES CASULO: O VOO DA BORBOLETA 

9569 JORGE GALDINO SANTANA VII SEMANA ZUMBI DOS PALMARES 

10475 JOSÉ CARLOS ARAÚJO DE LAVÔR 

VALORIZAÇÃO E RECONHECIMENTO DO CENTRO 

CULTURAL RURAL DE VILA MEDRADO 

10015 JOSE HUGO DA SILVA SANTOS IMERSÃO AO UNIVERSO DO PAGODE - WORKSHOP 

9905 JUSCIMARE SILVA DE SOUZA DENDÊ CULTURAL 

10570 L C PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME A VOLTA DO BONDE XADREZ 

10658 LAIANE ALMEIDA DIAS ALVES ARTE 6.0 

10539 LAÍSA GONÇALVES COSTA PERCUSOM - DIALOGANDO COM A ANCESTRALIDADE 

9588 LARA QUEIROZ RIBEIRO CIRANDA QUINTAL 

9899 LARISSA PEDREIRA ABREU DE OLIVEIRA CURTO-CIRCUITO NOITES DE CABARÉS 

9715 LEANDRO ROCHA DE SOUSA SARAU CULTURAL DOMINGO NO PARQUE DE PITUAÇU 

10016 LEIDIANE COIMBRA DE LIMA CASTRO 

2 ªEXPOSIÇÃO CARRANCAS: A ARTE BARRANQUEIRA DO 

MESTRE DE GUARANY: QUANDO O RIO ENCONTRA O MAR 

10185 

LEONARDO MAXIMILIANO BITTNER DE 

FREITAS 

TERROÁ APRESENTA: IMAGENS, SONS, AROMAS E 

SABORES DOS CAFÉS DA CHAPADA DIAMANTINA 



9607 LEONEL HENCKES 

CIRCULAÇÃO FLORESTA DEBAIXO DO MAR: CONEXÃO 

GRÉCIA-BRASIL NA BAHIA 

9696 LIA DA ROCHA LORDELO MUITO ALÉM DA CENA 

9480 LIDYANNE YURIKO SALEME AONA 

OFICINAS E EXPOSIÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO 

MEMORIAL DAS ÁGUAS DE PEDRA DO CAVALO 

9543 LIZ BATISTA MENDONÇA VAI DAR CENA! 

10517 LORENA LIMA DOS SANTOS 

MATIZES DE UM CARNAVAL - MEMÓRIA E VALORIZAÇÃO 

DE UM POVO 

10105 LORENA PIO DE CARVALHO ESPETÁCULO "AS MULHERES DE SEU CHICO" 

9968 LORENA VIRGINA FERREIRA RIBEIRO A PEDRA DO BENDEGÓ - MÚSICA, ARTE E POESIA 

9743 LOURIVAL SANTOS ARAÚJO UM BANQUINHO, UM BERIMBAU 

9311 LUCAS VALENTIM ROCHA DE SOLOS E COLETIVOS 

9985 LUCAS VIEIRA PEREIRA WORKSHOW RITMOS DO NORDESTE 

10340 LUCIANO BARBOSA CALASÃS PEREIRA BAIXO EM PAUTA 

9598 LUCIMAR DE JESUS SOARES COLETIVO DI TAMBOR E AS LENDAS NO SOLAR 

9484 LÚCIO DE CASTRO SACRAMENTO FILHOS DE ORUM 

9902 LUIS AUGUSTO FRANÇA DE SANTANA CULTURA HIP HOP E INFORMACÃO 

9766 LUNA INICIATIVAS CULTURAIS LTDA. CINE AO AR LIVRE 

10382 

MACACO BELEZA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA. RODA DE SAMBA BRASIL PANDEIRO 

9016 MAICON RIBEIRO PIERRI MEU NOME É BRASIL 

10379 MAÍRA BOA MORTE DO AMARAL VALE DO GRAFITE - INTERVENÇÃO VISUAL E ECOARTE 

10045 MALTA CINEMA E SOM LTDA - ME 

2º MOSTRA TERCEIRO OLHO - CINEMA PARA TODOS OS 

SENTIDOS 

9882 MARCELA BELLAS SILVA 

MARCELA BELLAS E CONVIDADOS – 10 ANOS DE ACHEI 

MUSIC 

9846 MARCELO ANDRADE SÁ MAIA SARAU 14 - GRUPO APUAMA E CONVIDADOS 

10499 MARCELO FLORES DOS SANTOS ÁGORA 

10262 MARCELO MASCARENHAS PRADO BAHIA ARTE SUL 



10186 MARCELO VENICIO DA SILVA 

DO LIXO A ARTE: OFICINAS DE PULVEROGRAFIA NO 

CENTRO DE CULTURA AMÉLIO AMORIM 

9056 MARCIA MAGALHÃES MENDONÇA DE BOA NO CENTRO! 

9866 MARCIO ANTONIO SILVA DOS SANTOS O BECO É NOSSO 

10579 MARCIO DINIZ DE MENEZES SANTOS CIRCUITO RAIZ BRASILEIRA 

9831 MÁRCIO EDUARDO DE LIMA VALVERDE DO TAMANHO DO MAR 

9388 MARCONI DE OLIVEIRA ARAPONGA AGITANDO AS INFÂNCIAS E JUVENTUDES 

9516 MARCOS ALMEIDA CLEMENT 

CONCERTOS BAIANOS - MÚSICA INSTRUMENTAL NO 

ESPAÇO CULTURAL DO PROJETO TAMAR 

9883 MARCOS GUIMARÃES SANTOS ALAGADOS - ARTE EM CENA 

9366 MARCOS VINICIUS ZACARIADES DOS SANTOS CENÁRIOS DA MEMÓRIA DIAMANTINA 

10228 MARCUS VINICIUS ALMEIDA SANTOS DE SOUZA 

PROJETO INTER[ARTES]IOR EM DESLOCAMENTO DE 

GRUPOS 

9646 MARIA APARECIDA RIBEIRO DA CRUZ - ME CULTURA E DIVERSIDADE NA PRAÇA 

9760 MARIA CECILIA PEREIRA LÓPEZ 1/4 DE LEMBRANÇAS 

10144 MARIA CLARA MIRANDA LIMA MOSTRA ITINERANTE DE CULTURAS POPULARES 

10127 MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA DIVERSIDADE CULTURAL- DIVERC 

9691 MARIA JOSÉ LÚCIO 87044820859 SÓ SEI QUE TEM SAMBA 

9586 MARIANA MORENO DE AMORIM MATEUS ARTEINVADE 

9900 MARIANGELA CATARINNA SILVA MAGGIONE FESTIVAL DE CULTURA E ARTE DE ALAGOINHAS 

10292 MARINA SENA DIAS CINEMA IN MOV 

10003 MARTA LEONOR REBOUÇAS ATAIDE PARADA CULTURAL 

9502 MARTHA BÖKER TÔRRES QUEM SÃO OS MONSTROS? 

9639 MARVAN CARLOS SANTOS ARAÚJO ENCONTRO DE INTERAÇÃO EM DANÇA - EIDAN - ANO 7 

10563 MATHEUS BANDEIRA STEINHAGEN FERNANDES O INUSITADO MUSICAL - DO ARROCHA AO ERUDITO 

10545 MAURICIO JACKSON DA SILVA MOTA - MEI BAÚ DE HISTÓRIAS, UM MUSICAL INFANTIL ITINERANTE 

9550 MIGUEL ÂNGELO ALMEIDA BARTILOTTI VEREDAS DE INTERAÇÕES ARTÍSTICAS 

10279 MIL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP MÚSICA E ASTRONOMIA 



9728 MÔNICA DA SILVA HOMEM NAÇÃO ARTÍSTICA CAMAÇARIENSE 

9762 MÔNICA MARIA DE SOUZA SILVEIRA 

OFICINAS CRIATIVAS – AS ARTES DE DEUS MENINO NA 

BAHIA 

9495 MÔNICA VALE DE BRITO DOS SANTOS EXPO FESTAS POPULARES DA BAHIA 

9255 MORGANA OLIVIA DÁVILA DE OLIVEIRA 

VOZES DO FAROL - UMA VIAGEM NO TEMPO ATRAVÉS DO 

MUSEU NÁUTICO DA BAHIA 

9589 MULTI PLANEJAMENTO CULTURAL LTDA ME CIRCUITO MÚSICA BAHIA - CIRCULAÇÃO 

9294 MUS'ARTE - ASSOCIAÇÃO DE MÚSICA E ARTE "O MUS'ARTE" 

10287 NADJANE DE SOUZA SERRA SHOW MULHERES DE FIBRA 

9997 NATALIA CARIA ARJONES ABRIL OCUPAÇÃO MINAVU - ISSO É ARTE DE MULHER 

10408 NATALÍCIO NEVES DA SILVA 

NA BATIDA DO GUNGA - A VELHA GUARDA DA CAPOEIRA 

ANGOLA EM AÇÃO 

9697 NATAN MIGUEL LIMA REGIS OFICINAS DE ARTES "OXENTE" 

10066 NEIDSON JOSÉ NEVES CARDOSO FESTIVAL LAMBADAZOUK BRASIL 

9886 NEILA ALCÂNTARA CARNEIRO CIRCULAÇÃO DO SHOW "AFLUTUADOR" 

10536 NS EVENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA CINE CURTAÊ 

10026 OBÁ CACAUÊ PRODUÇÕES CICLO DE CINECLUBISMO WALTER DA SILVEIRA 

9730 ONG AÇÃO PELA CIDADANIA 

CINE CLUBE TV PELOURINHO - JORNADA DE CINEMA 

BAIANO 

9472 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE APOIO 

COMUNITÁRIO 

FORRÓ NO PARQUE COM ZELITO MIRANDA – 7ª 

TEMPORADA \ 2016 

9365 OSLY MEIRA SERTÃO PAUSA PARA O TEATRO! 

10179 OSMAR PEREIRA DE MORAIS PETROLATIVIDADE: CICLOS DE AÇÕES SOCIOCULTURAIS 

9459 PATRÍCIA VERÔNICA PEREIRA DOS SANTOS 

AÇÕES DE DINAMIZAÇÃO PARA O MUSEU MUNICIPAL DE 

MUCUGÊ-BA 

10193 PAULA SENA CASTRO PINHEIRO DE LEMOS BURBURINHO 

9973 PAULO ALBERTO DE SOUZA SANTOS 

PRODUZINDO NAS OCA´S PARA TROCAR NA FEIRA: 

DINAMIZANDO ESPAÇOS, CULTURA E ECONOMIA 

8961 PAULO VINICIUS DOS SANTOS LIMA CONEXÃO DAS TRIBOS - AGITA CURUZU 

9170 PÉ DE ARTE, CULTURA E EDUCAÇÃO (PACE) QUANDO A ARTE TRANSFORMA E A CULTURA DESPERTA 



10247 

PEDRA DO MAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 

- ME 

MARGARETH MENEZES PARA GIL & CAETANO - 

CIRCULAÇÃO 

9615 PEDRO JUAREZ OLIVEIRA PINHEIRO FESTIVAL O SERTÃO VAI VIRAR ARTE 

9090 PROJECT - GESTÃO DE NEGOCIOS LTDA -ME AUMENTE O SOM NA PRAÇA 

9625 RAFAEL MEDRADO GUIMARÃES 

MÍNIMOS ÓBVIOS: O CINEMA, A CENA - CRIAÇÃO, 

(IN)FORMAÇÃO, DISCUSSÃO E CARNAVALIZAÇÃO 

9511 RAFAELLA CANCIO PORTELA DE SOUSA CAFÉ COM PROSA 

8951 RANIERE RAMON BRAZ DA SILVA SARAU DA TRUPI 

10523 RAQUEL DO NASCIMENTO SANTOS 

CULTURAFRO BAHIA - UM FESTIVAL DA CULTURA AFRO 

BRASILEIRA 

9409 RENAN FELIPE PEIXOTO DA SILVA BOZELLI MOVIMENTA 

9660 RENATA BOMFIM HASSELMAN BAHIAS INTEMPORAIS: NOVAS POÉTICAS POSSÍVEIS 

10259 RENILCE DE OLIVEIRA ALBINO BARBOSA ESPETÁCULO SÓ SER POR JACKSON COSTA 

9005 RICARDO BARNABÉ DA SILVA FILHO 1964 NOS PORÕES DA DITADURA 

10235 RICARDO SANTOS MARQUES CARRERA 

GRANDES NOMES DO VIOLÃO - FORMAÇÃO E DIFUSÃO DA 

CULTURA DA MÚSICA INSTRUMENTAL VIOLONÍSTICA 

9934 RICARDO VELOSO BITTENCOURT 

ESPETACULO TEATRAL "BOCA A BOCA: UM SOLO PARA 

GREGÓRIO" 

10422 RILQUE TIAGO SOUZA DE JESUS CARAVANA UBUNTU HIP HOP DE LAURO DE FREITAS 

9429 RODRIGO GOMES WANDERLEY 

CARI ALTER- NATIVO: DINAMIZANDO O JOÃO COM 

MÚSICA ALTERNATIVA. 

10398 ROGERIO ALVES OLIVEIRA 

II FESTIVAL DE SANFONEIROS DO LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

10305 RONDINEI DOS ANJOS NOVAES QUE O NOSSO AMOR PRA SEMPRE VIVA 

9023 ROSICLEIDE SOUZA SANTOS VENHA VER O TERRITÓRIO! 

10386 SÁLUA BENÍCIO DOS SANTOS CHEQUER EXPOSIÇÃO BRINQUEDOS À MÃO- SÁLUA CHEQUER 

9120 SAMIR GUIMARÃES SUZART 

C.A.I DENTRO - CIRCUITO DE ARTES INTEGRADAS DO CINE 

THEATRO CACHOEIRANO 

9218 SANDOVAL BULHÕES MARQUES PROJETO ARTE E CULTURA EM AÇÃO 



9486 SANDRA GOMES COSTA 

IV SEMINÁRIO REGIONAL DE CULTURA: LITERATURA E 

MEMÓRIA CULTURAL 

9348 

SANDRA MARIA SIMÕES COELHO DOS SANTOS 

21218269553 MUSICA NA MESA 

10145 

SANZALA ARTISTICA CULTURAL, PRODUÇÃO E 

PROMOÇÃO ARTISTICA, CULTURAL E 

TURÍSTICA LTDA ME PALESTRA MUSICAL AFRO BARROCO 

10492 SEBASTIÃO NICOLAU DOS SANTOS ENCONTROS.COM FILARMÔNICAS 

9302 SIDNEI SANTOS BRAZ "VIDA EM CORES" 2ª EDIÇÃO. 

9593 SILVANA CEREUQERIRA BORGES FEIRA DAS ARTES 

10098 SIMEIA DANIELE SILVA DO CARMO REDE DE INTEGRAÇÃO E AGITAÇÃO MUSICAL 

9645 

SOCIEDADE FILARMONICA CAPITANIA DOS 

ILHÉOS BARRACAO DAS ARTES 

10339 SOSIGENES DO AMARAL E SILVA JUNIOR MOTIRÕ MIMBOÉ TABA TAMANDARÉ - TUPINAMBÁ 

9935 START STUDIO DE ARTES O PEQUENO IMPERADOR 

9347 STEFFANE MICAELLE ALVES LEAL IMPRESSÕES DO RIO 

10333 SURAMA ALBUQUERQUE BORBOREMA O CLUBE DO CHORINHO DE ARMANDINHO 

10560 SUZANA MARIA SEPULVEDA BELLO 

CIRCULAÇÃO CHICO BUARQUE MANEIRAS & NAÇÃO 

MAMELUCO 

10112 SYLVIA PATRÍCIA CESAR PIRES VALENÇA SHOW #SYLVIA25 

9152 TAÍS FRAGA DA SILVA "A BAHIA DE OURO E PEDRA DE ALCYVANDO LUZ" 

9678 TAIS MORUZ BICHARA CINE CIRCUITO DE FEIRA DE SANTANA 

10289 TATIANA TRAD NETTO 

A RODA DE IEMAN Á - PERFORMANCE PLURIDISCIPLINAR 

DE SOUNDPAINTING EM TORNO DA FESTA DE IEMAN Á . 

9912 TAYANE BRAGANÇA DE ALMEIDA CONSTRUÇÃO COLETIVA 

10391 TAYS MELLO RICORDI DESENHOS DO IMAGINÁRIO 

10089 

TEATRO DE COMÉDIA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA FORA DA ORDEM – ARTE E EDUCAÇÃO EM DEBATE 

10140 TEREZA VIOLETA DE QUEIROZ MARTINEZ 

CURSO DE CINEMA PARA JOVENS DE ESCOLA PÚBLICA EM 

VALENÇA-BA 

10458 THAÍS BRITO DA SILVA CINE KURUMIN 



9651 THIAGO DA CUNHA ROMERO BECO OCUPADO 

9020 THIAGO DE JESUS OLIVEIRA CLASS INRITMO 

10139 THIAGO GONÇALVES PILLONI ZUMO - IDEIAS EM FOTOGRAFIA 

10025 THIAGO TRAD NETTO 

CIRCUITO BAHIA EXPERIMENTAL "OFICINAS E SHOWS POR 

3 CIDADES DA BAHIA" 

10178 THIANE DE FREITAS LIMA FEIRA DA PONTTE 

10162 

TIAGO B. MUNIZ - GRANDES FESTAS 

PRODUCOES E EVENTOS - ME MIXTURINHA NA ESTRADA 

9777 TIAGO DA COSTA SILVA CIRCUITO DE ESPETÁCULO CULTURAL 

9402 TIAGO DOS SANTOS BARBOSA 

MANUTENÇÃO DE TEMPORADA DO ESPETÁCULO SONHO 

DOURADO 

10151 TIAGO NOGUEIRA RIBEIRO 

REABERTURA DA ESCOLA DIVINO MESTRE | OCUPAÇAO, 

CRIAÇAO E FORMAÇAO EM ARTES 

9167 TRUP ERRANTE -LTDA CAMPANHA #EUVOUAOTEATRO 

10241 ULISSES PINTO BANDEIRA SOBRINHO HISTÓRIA, DEVOÇÃO E ARTE: UM LEGADO DE FÉ 

9256 UYATÃ RAYRA LOPES RIBEIRO ORÍ - AFRICANIA EM CIRCULAÇÃO 

9692 V. SILVA AZIZ LIMA AGITO CULTURAL TERRITÓRIO LITORAL SUL 

10130 VALDECI CORREIA GUIMARÃES PROJETO DANCE VERÃO 

9713 VALDINÉIA SORIANO DOS SANTOS BANDO [25 ANOS] DE TEATRO OLODUM 

10164 VANESSA VIEIRA DA FONSECA ARMANDINHO - A VOZ DO BANDOLIM 

9785 VANILDA SALIGNAC DE SOUSA MAZZONI ENCADERNAÇÃO TRADICIONAL: UM OFÍCIO MEDIEVAL 

9499 VERUSYA SANTOS CORREIA A DANÇA OCUPA O PORTO 

9139 VIA EVENTOS LTDA ME SHOW DE CIRCULAÇÃO - GANHADEIRAS DE ITAPUÃ 

9461 VIA PRESS COMUNICAÇÃO LTDA - EPP #BAHIADENOVO - PRÊMIO CAYMMI 

9293 VICTOR SILVA AZIZ LIMA PIXELANDO 

10280 VINÍCIUS BARROS NASCIMENTO SINCRONICIDADES 

10184 VINICIUS MELO DE BRITTO MÚSICA NO MUSEU RAIMUNDO DE OLIVEIRA 

9717 VINICIUS NASCIMENTO DOS SANTOS ATITUDE BAHIA 



10249 VIVIANE SANTOS OLIVEIRA EU, ELE E ELAS – UM ESPETÁCULO CÊNICO-MUSICAL 

10557 WAGNER DE JESUS SILVA AFROKIZOMBA 

10484 WAGNER MIRANDA LIMA E-LABORASONS 

10612 WASIGTON LUIZ GOMES DE OLIVEIRA 

PAIXÃO DE CRISTO 2016: ARTICULANDO ARTE, CULTURA E 

FÉ 

10294 

ZONA DE PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA 

ME OFICINAS DE ROTEIRO E PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA 

 


